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A kongresszus vendégei egyetemünkön
Az SZKP Központi Bizottságának tagja 

hallgatóink között
M eglátogatta, egyetem ünket 

a  pártkongresszus alkalm ából 
M agyarországon tartózkodó 
R um jancev  elvtárs, az SZKP 
Központi Bizottságának tagja, 
a „Béke és Szocializmus” című 
folyóirat főszerkesztője, az is­
m ert közgazdász. Közvetlen és 
b ará ti hangú beszélgetést foly­
ta to tt egyetem ünk oktatódvai 
és hallgatóival közgazdasági 
kérdésekről, a  szovjet közgaz­
daságtudom ány helyzetéről és 
válaszolt a  m egjelentek szá­
mos kérdésére.

A beszélgetés kezdetén azok­
nak a nézeteknek cáfolatával 
foglalkozott, am elyek kétségbe 
von ják a szocializmus gazdasá­
gi a laptörvényének meglétét.

R um jancev  elv társ em lítette, 
hogy hasonló nézetek nem csak 
M agyarországon, hanem  más 
országokban is előfordulnak, 
így Lengyelországban, de a 
Szovjetunióban is. Elmondotta, 
hogy nem é r t egyet a néze­
tekkel, m ert sem m i alapvető  
érvet nem  tudnak felhozni, 
am ely cáfolná a törvény létét. 
Ez objektív  törvény, amely 
cselekedeteink folyam án való­
sul meg. A gazdasági alap tö r­
vény m eglétét vitatok azt á llít­
ják, hogy az igényék m axim á­
lis kielégítése szubjektív  je l­
legű. Sztá lin  „maximális” fo ­
galmazásával ellentétben Rum - 
jancev elvtárs, Lenin alapján, 
az igények „teljes” kielégíté­
séről beszélt. Vélem énye, hogy 
a szocializmus gazdasági alap­
törvényében benne van  a cél 
is, az eszköz is. A  cél, az igé­
n yek  teljes kielégítése. Igazuk 
lenne az em líte tt elvtársaknak, 
h a  itt  csak egyéni célokról len­
ne szó. Ebben a felfogásban 
valóban szubjektivizálódik az 
alaptörvény. I tt  azonban az 
■egyéni célokból összegeződött 
kollektív célról van szó. Minél 
jobban m egterem tődnek az 
igények kielégítésének feltéte­
lei, a  szubjektív  célok annál 
inkább egybeesnek a  kollektív 
céllal. Persze, a te ljes kielégí­
tés nem  jelenti a fantasztikus, 
abszurd igények kielégítését. S 
míg a  tőkés társadalom ban a 
m unkabér, s a mögötte meg­
húzódó érték  jelenti az igé­
nyek  kielégítésének norm áját 
(ami persze csak elm életi nor­
ma, hiszen a kapitalizm usban 
ezt sohasem  érik  el), addig a 
kom m unizm us szám ára ez és a 
teljes foglalkoztatottság csak a 
m inim um ot jelenti.

A továbbiakban Rum jancev 
elv társ néhány kérdésre vála­
szolt. Hangsúlyozta, hogy a 
közgazdaságtudomány további 
fejlődése szorosan összefügg a 
m űszaki gazdasági kutatás el­
m élyítésével és kiszélesítésével. 
Ma a közgazdászok nem  foly­
ta th a tn ak  tudom ányos ku ta tást 
.,a term elés techn iká jának  és 
technológiájának tanulm ányo­
zásától elszakítva, m ert m ás­
képpen a ku tatás eredményei 
nem  érik  el a  konkrétság szük­
séges fokát”. Felhívta a figyel­
m et a rra , hogy a technikát 
nem szabad összekeverni a 
közgazdaságtudom ánnyal, m ert 
ebben az em berek közötti te r­
melési viszonyok konkrét 
elem zése könnyen összekevere­
dik a  dolgok közötti viszo­
nyok elemzésével. A műszaki, 
gazdasági k u ta tás  csak a köz- 
gazdasági elemzés egy aspek­
tusa, s egyáltalán nem mond 
ellen t annak. Kiem elte, hogy 
éppen az  ú j technika vívm á­
nyai, az elektronikus számoló­
gépek széles alkalm azása stb. 
teszi lehetővé a fen ti feladatok 
m egoldását, bonyolult nép­

gazdaság! problém ák megol­
dását.

Beszélt a fiatal, szovjet köz­
gazdászok helyzetéről és a 
szovjet közgazdasági ok ta tás­
ról. Egy kérdés kapcsán az 
előzőekhez visszakanyarodva 
ism ét beszélt azokról a  kor­
látlan  lehetőségekről, melye­
ke t a  kom m unizm us tá r  az em ­
berek elé.

Szép jelenet volt. midőn a

rendkívül agitatívan beszélő 
Rum jancev elv társ a  beszéd 
hevében m egfeledkezett a  to l­
mácsolásról, s hosszú perceken 
keresztül fordítás nélkül sorol­
ta  érveit. Az ősz hajú  tudós­
nak ez a lelkesedése igazi em ­
beri közelségbe hozta ót a 
hallgatóságihoz, am elynek nagy 
része különben is é r te tt oro­
szul.

Befejezésül sa já t m unkájá­

ról beszélt. Arról, hogy je len­
leg a politikai gazdaságtan 
módszerbeli kérdéseivel fog­
lalkozik. s hogy rövidesen be­
fejezi a „Politikai gazdaságtan 
tárgya és m ódszere” című m ű- i 
vét. Végezetül nagyon kedve­
sen, sok sikert k íván t hallga­
tóinknak a  kezdődő vizsgaidő­
szakban, am it ezúton tolm ácso­
lunk egyetem ünk hallgatóságá­
nak.

A Központi Bizottság tagja

Az argentin kommunisták küldötte
A z l-es előadó zsúfolásig m egtelt. Távoli ország nem zetkö­

zi hírű harcosa beszél Paolino Gonzales A lberd i elvtárs. A r ­
gentina K om m unista Pártja Politikai B izottságának tagja jö tt 
el közénk, országának történelm i m últjáról, s mai helyzetéről 
tart előadást. Szavait többször szakítja  meg lelkes ta p s . . .

Alberdi elv társ előadása n a ­
gyon érdekes és tanulságos 
volt. V ilágosabban é rtjü k  és 
lá tjuk , nem csak A rgentína, 
hanem  egész Latin-A m erika 
népének gondjait, s azt a h a r­
cot, am elyet az im perialista 
hatalm ak, m indenekelőtt az 
am erikai monopóliumok ellen 
folytatnak.

Az előadást konzultáció kö­
vette. Több m int negyven kér­
dést te ttek  fel a  részvevők, 
ezek közül ötöt spanyol nyel­
ven. A kérdések Argentína 
életének szinte valam ennyi 
terü letére kiterjedtek, s külö­
nösen nagy volt az érdeklődés 
az ifjúság, a diákok helyzete 
és harca iránt.

A lberd i elvtárs válaszából 
m egtudtuk, hogy az egyetem i 
ifjúság Argentínában je len ­
tős szerepet já tszik  a reakció 
elleni harcban A z egyetem e­
ken igen sok a haladó szelle­

mű, m arxista tanár és diák. 
Ugyanakkor m egism ertük a 
diákok nehéz helyzetét, s azo­
kat az okokat, am elyek lehe­
tetlenné teszik  a m unkás- és 
parasztgyerekek zöm ének to-

i vábbtanulását. Egy számot 
em líte tt ezzel kapcsolatban, 

' am ely m indennél többet be- 
j szél: m inden  ezer, az egyetem i 

tanulm ányait . m egkezdő diák  
közül ö tven fe jezi csak be ren­
des időben egyetem i tanulm á­
nyait.

Hallgatóink A lberdi elvtárs 
életéről, m unkájáról is kérde­
zősködtek. Válaszában elm on­
dotta, hogy 1923 óta tagja a 
Kom m unista Pártnak, s hogy 
ö is közgazdász, h ites könyv- 
vizsgáló, év tizedek óta azon­
ban újságírással foglalkozik.

A konzultáció során hallga­
tóink egy csoportja spanyol 
nyelven ir t levelet nyú jto tt át 
Alberdi elvtársnak, m elyben

szeretettel köszöntötték őt, 
sok sikert k íván tak  továb­
bi m unkájához az argentin  
munkásmozgalomban, m egkér­
ték, hogy adja á t a magyar 
diákok üdvözletét a haladó ar­
gentin fiataloknak.

A  több m in t három óra 
hosszat tartó találkozó végez­
tével hallgatóink hosszan tar­
tó tapssál búcsúztak el A lber­
di elvtárstól. G. I.

★
A lberd i elvtárs lapunkon  

keresztül üdvözli egyetem ün­
ket.
„A Közgazdászon keresztül kö­
szöntőm  a Budapesti Marx 
Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem  tisztelt professzorait 
és hallgatóit Argentína K om ­
m unista Pártja s az argentin  
kom m unista közgazdászok n e ­
vében. Uj és nagy sikereket 
kívánok m unkájukban, m elyet 
lelkesítsen a tudományos szo­
cializmus m egalapítójának 
szelleme, akinek nevét az 
egyetem  viseli.

Bp. 1959. december 9.

Paalino Gonzales A lberdi”

Nagy örömmel értesültünk 
arról, hogy Háy László elvtár­
sat, egyetemünk rektorát bevá­
lasztották az MSZMP Központi 
Bizottságába. Lapunk munka­
társa felkereste Háy elvtársat, 
s megkérte, mondjon néhány 
szót a kongresszusról, Háy elv­
társ a következőket mondta el:

Hórom évvel
az ellenforradalom után

a küldötték személyében m a­
gunk e lő tt lá th a ttu k  a m egúj- 
hodott, sok tap asz ta la tta l gaz­
dagodott, ideológiai tek in te t­
ben m egtisztult, egységbe ko- 
vácsodódott, m agabiztos p á r­
tot. A kongresszuson nagyon 
jól átgondolt beszámolók 
hangzottak  el, a vita pedig 
m entes volt ü res szólamoktól. 
A felszólalások a széles töm e­
gek tettrekészségét, alkotó len­
dü le té t tükrözték  és bíráló  
szavakkal, a  tapasztalatból 
m eríte tt sok száz építő javas­
la tta l készítették  elő a  további 
m unkát.

A kongresszuson jelenlevők­
ben m egerősödött az a meg­
győződés — és ugyanezt fog­
ják  m egállapítani a kongresz-

PlfSSSák

A  K Ö N Y V E K  R A K T Á R Á B A N

szus anyagának tanulm ányo­
zói — hogy az elő ttünk álló 
nagy feladatokat meg tudjuk 
oldani: az ötéves te rve t meg 
fogjuk valósítani, a  mezőgaz­
daság szocialista átalak ítását 
a legközelebbii érveikben be fog­
juk fejezni, népünk  ku ltu rá lis  
színvonalának és anyagi jólé­
tének fokozatos em elését el 
fogjuk érni.

A kongresszus 
visszatükrözte

a párttagság eszm ei-politikai 
és cselekvési egységét, de 
m egm utatta három  nem zedék 
— az 1919-esek, a Hortihy-fa-

sizmus ideje és a  felszabadu­
lás óta a  p ártban  harcolók — 
összeforrottságát is. M egmu­
ta tta  a  kongresszus, hogy fel­
nőtt, a harcok tüzében m ag­
edződött az ú j gárda, ö rö m  
volt látni, hogy tapasztalatok­
ban m ilyen gazdag m ár, m i­
lyen m egfontolt és milyen cél­
tudatos a  fia ta l nem zedék; 
hogy a megyei titk áró k  és m ás 
fontos pártfunkcionáriusok je ­
lentős része életerőtől duzza­
dó fiatalem ber.

Emlékezetes marid
a kongresszus m inden résztve­
vője szám ára Hruscsov elv társ 
fellépése, aki a  budapesti kong­
resszus szónoki em elvényéről 
küldött igen erélyes figyelmez­
tetést A íjenauem ek és a béke 
többi konok ellenségének. 
Mély benyom ást k e lte tt K ádár 
eiv társ záróbeszéde is, nem ­
csak az egyszerű, m indenki á l­
ta l érthető, meggyőző szavak 
keltették  ezt a nagy hatást, 
hanem  a hallgatónak az  az é r­
zése, hogy az előadó a  m onda­
nivalójába a szívét ad ja  bele. 
Em lékezetesek m aradnak  a k a ­
pitalista országokban, a gyar­
m atokon rendkívül nehéz v i­
szonyok között küzdő testvé r­
pártok küldötteinek beszám o­
lói is, am elyekből érezheti az 
ifjúság, hogy a  mi m ostani á l­
dozatvállalásunk, h a  jelentős 
is, m égis csekély ahhoz képest, 
am it a kom m unisták a  legsú­
lyosabb elnyom atás ellenére is 
vállalnak.

A földkerekség 
minden tájáról

érkezett külföldi delegációk 
érzékelhetővé te tték , hogy mi 
a proletár-in  ternacionalizm uj, 
mi m indent tanu ltunk  és ta ­
nu lhatunk  kölcsönösen egy­
mástól, mi a nem zetközi szo­
lidaritás, mi a  nagyon mély 
értelm e annak, hogy „világ 
p ro letárjai egyesüljetek“, m i­
lyen m érhetetlen  erő re jlik  eb ­
ben az egyesülésben. Az em ­
ber a to rkában  érezte a  szíve 
dobogását, am ikor az elnökség 
a külföldi küldöttéktől k ísér­
ve elvonult az ülésterem ből és 
a kongresszus résztvevői a jk á ­
ról felzendiült a  „Fed, vörösök, 
p roletárok”. Szárnyalt a  dal: 
„Éljenek a  kom m unisták  és a 
nem zetköziség’'. Ezzel é r t  vé­
get a VII. kongresszus, am ely­
nek üzenetét átadom  az egye­
tem  m inden m unkatársának  és 
hallgatójának, m ost pedig foly­
tassuk még nagydbb lendü le t­
tel a  m unkát a határozatok 
végreha j tá sá é rt!

FIZESS ELŐ A SZOVJET HÍRADÓRA

Ez lesz az!
Szökrön László felvéteVe.

Immár harmadik éve, hogy 
megjelenik a Szovjet Híradó, a 
Szovjet—Magyar Barátság 
Társaságának lapja, amely e 
három év alatt rangos helyet 
biztosított magárak sajtóter­
mékeink között.

Ha az olvasó a lap szemnek 
tetsző, többszínnyomásé borí­
tólapját fellapozza, változatos 
témákat, színes, érdekes ol­
vasmányt talál, amelyekből
egyre mélyebb és teljesebb ké­
pet alkoth t  magának a szov­
jet nép életéről, eredményei­
ről.

A lap legnépszerűbb rova­
tai: Utazás a Szovjetunió tér­

képén, Szovjet városok, Tech­
nika-Tudomány, Múzeumi sé­
ták, Fi’m, Színház, Sport, 
Gyerm ekoldal. . .  amelyek szó­
rakoztatnak s egyben gazdag 
ismeretanyagot Is nyújtanak.

A Szovjet Hír.-dó szerkesz­
tősége, az olvasók igényének 
megfelelően, felemelte a lap 
példányszámát.

A 24 oldalas Szovjet Híradó 
színes képekkel havonta két­
szer, 1-én, és 15-én jelenik 
meg.

Előfizethető a Kossuth 
Könyvkiadó megyei és kerüle­
ti kirendeltségeinél és a he'yi 
postahivataloknál.

j  Érdeklődésem és kivin- hogy lem enjek a könyvtár rak- 
fcsiságom  miatt, öröm m el v í l -  tárába.
% lalkoztam  arra a feladatra, Kacskaringós csigalépcsőn
á :í  i a s r im á m  * -s

>k- m en tünk lefelé, m íg egy tágas, 
aránylag világos terem be ér­

őn keztünk. Ez az előszoba — ma­
gyarázta Banka elvtárs, a 
könyvtár dolgozója —, ahol a 

í könyveke t számozzák, ragaszt- 
i ják, s ide érkezik a liftláda is. 
• A m ikor m egindítják a liftet, 
. lent megszólal egy csengő, s így 
I a raktáros a raktár legtávolabbi 

zugában is meghallja.
A  raktárban ke tten  dolgoz­

nak, Keresztes Péter és Tóth  
József elvtársak. Látogatásunk, 
kor Tóth elvtárs szabadságon 
volt, s így csak Keresztes Pé­
ter elvtárssal tud tunk beszél­
getni.

1 Négy éve dolgozik a könyv- 
. tár raktárában. M inden köny-
í vet szám szerint ismer, tudja,
! hol található meg. Boldogan és

(joggal) büszkén kalauzolt vé ­
gig a raktárban. M indenütt m a­
gas állványok, telve könyvek­
kel, példás rendben és tiszta­
ságban. Kb. háromszázezer 
könyv áll a hallgatók rendelke­
zésére. Ezenkívül kb. ötvenezer 

! könyv van javítás alatt. Az
j  egyik hátsó sarokban régi, több

m in t százéves könyvek, fo lyó­
iratok sorakoztak a polcokon. 
Pl. Pester Lloyd számai 1851- 
töl egészen 1944-ig. Vannak 
olyan könyveink is, am elyek  
m ásutt nem  találhatók meg, 
ezekre nagyob büszkék va­
gyunk  — mondotta Keresztes 

I elvtárs.
Igyekszünk a könyveket 

i rendben tartani, s fá j a szí-
j vünlc, am ikor olyan könyveket
! kapunk vissza a  hallgatóktól,

m elyek  össze vannak firkálva, 
vagy oldalak hiányoznak belő­
le.



A KISZ tan u lm án y i és po litik a i n ev e lő m u n k á ja  
a  p á r ts z e rv e z e t n ap iren d jén

Illő helyre a tanulást!

A moszkvai közgazdasági főiskoláról 
-  a szovjet diákok teraielési gyakorlatáról

RÉSZLETEK DR. LÁSZLÓ IMRE UTIBESZÁMOLÓJÁBÓLA KISZ m unkája kerü lt na­
pirendre az alapszervezet m un­
katervének megfelelően de­
cember 9-én az Á ltalános Kari 
MSZMP alapszervezet taggyű­
lésén.

A vezetőség beszám olóját 
dr. K ubik István ta rto tta  s a 
p á rt tagjai között ott ü ltek  a  
KISZ központ képviselői és az 
Á ltalános K ari K lSZ-alapszer- 
vezettől m eghívott pártonkí- 
vüli fiatalok.

„Az az ideológiai és politi­
kai harc, am ely az ifjúság ne­
veléséért, a jövőre való fe lké­
szülésért fo ly ik , m inden  párt- 
szervezetnek és m inden  kom ­
m unistának megszabja tenni­
valóját a KISZ  rendkívü l je ­
lentős politikai m unkájának  
támogatásában, segítésében”
— kezdte K ubik elv társ a be­
számolót. A p á r t m indig tö rő­
dött az ifjúság sorsával, figye­
lem m el kíséri ú tjá t. Nem von­
ta  meg bizalm át még 1956 után 
sem az egyetemi ifjúságtól, 
pedig jelentős hányada akkor 
az ellenforradalom  napjaiban 
szem bekerült a pártta l. „Most 
három  év után  jóleső érzéssel 
állap íthatjuk  meg, a párt bi­
zalma nem  pazarlódott m élta t­
lanokra, az egyetem i fiatalság 
többsége hazatalált, rálépett a 
haza, a szocializmus ügyéhez 
vezető útra. Hogy ez így tör­
ténhetett, abban nagy szerepet 
já tszott ifjúságunk legöntuda- 
tosabb, leghaladóbb részét 
magába foglaló töm egszerve- 
Zete, a K ISZ ."  r :

A beszámoló ezután m éltá­
nyolja a kari KISZ vezetőség 
odaadását és áldozatkészségét 
a közösség ügye iránt. Bár 
m unkastílusukat sok tek in te t­
ben jav ítan iuk  kell, $z az áldo­
zatkészség azt m utatja , hogy 
új, szocialista jellem ű, közös­
ségi em berek alakulásáról 
van szó a polgári individualis­
tákkal szemben.

Tanulni

vagy „mozgalmárfcodni"?

M anapság sok b írá la t éri 
különböző oldalról a KISZ- 
szervezetet — fo ly ta tta  Kubik 
elv társ a beszámolót — párt-  
szervezetünk is b írá lja  a 
KISZ-t. Ennek azonban olyan­
nak kell lenni, hogy megvédje 
az egyetemi ifjúsági mozgal­
m unk új hajtásait, m utasson 
rá  gyengeségeire, segítse elő 
lendületes, sokoldalú fejlődését
—  m ert e rre  van szükség.

„Először a tanulásról szeret­
nénk beszélni” — kezdte a 
részletesebb elem zést az elő­
adó! — A  tanulás m ég nem  
foglal el olyan helyet a KISZ  
életében és tevékenységében, 
m in t am ennyire kívánatos len­
ne. Ez érthető  volt addig, míg 
a KISZ energ iájá t az ellenfor­
radalom  után  a m egalakulás 
és különböző fontos politikai 
kérdések vitái kötötték le. Az, 
hogy m a sem központi kérdés 
a tanulás, zavaróan hat. So­
kan úgy vélik , hogy a társa­
dalm i m unka  szükségképpen  
a tanulás rovására megy. Erre 
bizonyos m értékben az is ala­
pot ad, hogy egyes sokat dol­
gozó K ISZ-aktivistáink tanu l­
mány; fegyelme nem  kielégítő, 
eredm ényeik elm aradnak az 
átlagtól, vagy képességeiktől. 
Létezik az egyetemen a h a ll­
gatóknak olyan csoportja, 
akik teljesen elkülönítik m a­
gukat a politikai élettől, s 
„csak tanulni” hajlandók. 
A kárki hangoztatja is ezeket 
a nézeteket, ezek m indenkép­
pen polgáriak, az önző polgári 
erkölcs m egnyilvánulásai, s 
politikai nevelőm unkánk hiá­
nyosságát bizonyítják. Nem is 
igazak, hiszen bárm ilyen nagy 
is az ingadozás egyes csopor­
tok, vagy hallgatók esetében, 
a  KISZ tanulm ányi átlaga 
m égis jobb, m int a  KISZ-en 
kívülieké és a legjobb tanulók 
a  KISZ-ben vannak. M int pél­
dáu l Hoós János és B ukta J á ­
nos elv társak  alap9zervünkből.

2 KÖZGAZDÁSZ

A  K ISZ -nek  — tanácsolja a  
beszámoló — teljes m érték­
ben meg kell szüntetn ie a ta­
nulm ányi és m ozgalm i m unka  
elválasztását. Léptessék elő 
központi feladattá a tanulást. 
Jobb m unkam ódszerrel csök­
kentsék a vezetőségi ülések, 
értekezletek számát. F eltétle­
nül hasznos lenúe, ha tagfel­
vételnél, vagy m unkaelb írá­
lásnál a  politikai állásfogla­
lást és a tehetséghez m ért jó 
tanulm ányi m unkát egymástól 
elválaszthatatlanul állítanák

A beszámoló m ásodik ré­
sze azzal foglalkozott, hogy 
meg kell jav ítan i a  KISZ 
szervező és a politikai nevelő 
m unkáját. E téren legsürge­
tőbb feladat m egerősíteni a 
KISZ-csoportok szerepét, h e ­
lyes politikai légkört kia lakí­
tani a KISZ-csaportokban. 
B ár az 1958—59-es tanévtől 
kezdve pozitív fejlődésnek 
lehetünk tanúi, mégis az 
a vélem ényünk, hogy a KISZ  
és a kívülállók kapcsolata a 
jelenleginél jobb is lehetne — 
m ondja a  beszámoló. A tö­
megkapcsolatok terén gátló 
tényezőnek ta r t já k  a  KISZ 
felvételeknél elkövetett h ibá­
kat. Az Á ltalános K ar 377 
hallgató jának például 51 szá­
zaléka KISZ-tag, ez ugyan jó 
más egyetem ekhez képest, de 
a tradíciónkhoz viszonyítva 
kevés. Bizonyos, hogy ebben  
világnézeti problém ák és politi­
kai kérdések is közrejátszanak, 
azonban a K I S Z  feladatait és 
körülm ényeit m egvizsgálva  
kiderül, l}ogy a kívülállók  
nagy része a politikai neve­
lés hiányosságai, a fe lvéte li

követelm ényként. H aladást ta ­
pasztalhatunk ezen a téren, 
hiszen a  tanulm ányi rész ma 
m ár külön tekintélyes fejeze­
te a KISZ évi m unkatervé­
nek, s az ún. „követelm ény- 
rendszer” a tanulm ányi célki­
tűzéseiket is figyelembeveszi. 
Azonban a  K lSZ-taggyűlé- 
sek, csoportgyűlések nem  fog­
lalkoznak a tanu lással és 
olyan a légkör, hogy nem  szé­
gyen a bukás, a  lógás, az órák 
alatti fegyelmezetlenség.

m unka bürokratizm usa, ha­
nyagsága, végül pedig egyesek 
szektás elzárkózottsága m iatt 
maradt k ívü l.

— Vonzóbbá kell tenni a 
KfSZ-szervezet életét, m un­
k á já t —l tűzte ki feladatul a 
beszámoló. Éppen ezért a cso­
portok m unkája döntő szere­
pet já tszik a KISZ-életében. 
Ha sikerül a KISZ  csoporto­
kat igazi m unka  kollektívává  
alakítani, jelentős lépést te t­
tü n k  előre. Mi szükséges eh ­
hez? Először is jó  KISZ  cso­
portvezető. M ásodszor az, 
hogy a magasabb K lSZ -veze-  
tőség tagjai saját csoportjuk­
ban is vezető egyéniségek le­
gyenek. A  harm adik  feltétel, 
am ire itt  leginkább figyel­
m eztetni szeretnénk, a párt- 
szervezet tagjai és általában 
az okta tók tevékeny segítsé­
ge (nevelő tanárak , politikai 
körök tanácsadói, kollégiumi 
segítők stb.).

A beszámolót élénk vita 
követte, am elyben egyaránt 
helyet kap tak  a  KISZ tan u l­
mányi és politikai nevelő 
m unkájára vonatkozó javas­
latok, észrevételek.

Dr. László Im re rektor- 
helyettes elv társ 1959. no­
vem ber 23-án számolt be 
az egyetem oktatóinak és 
hallgatóinak a Szovjetunió­
beli tapasztalatairól. Be­
számolójában ism ertette 
a  moszkvai közgazdasági 
főiskola m unkáját.

A közgazdasági főiskola a 
Szovjetunió egyetlen olyan fő­
iskolája, m elyen az ok ta tás öt 
évig ta rt. ö téves a képzés 
még az egyetem ek közgazda­
ság; fakultásán, m inden m ás 
szakiskolában pedig négy. Az 
intézetnek a  következő fa ­
ku ltásai vannak;

általános,
(ehhez négy szak tartozik, nép­
gazdaságtervezése, a m atem a­
tikai módszerek alkalm azása 
a népgazdaság tervezésében, 
m unkagazdasági és árképzési 
szak).

Ipargazdasági fakultás
i t t  k ifejezetten  ipari vállala­
tok  részére tö rtén ik  közgaz­
dászképzés,

mezőgazdasági, 
pénzügyi és hitelszak, 

anyagellátási 
szak,

ezen kívül van esti oktatás.

A népgazdaság tervezése szak
a köztársaságok tervbizottsá­
gai részére képez közgazdá­
szokat. A m atem atikai szakon 
olyan közgazdászokat képez­
nek, ak ik  a  m atem atikát elek­
tron ikus számológépeken k é­
pesek alkalm azni a  népgazdaJ 
ság tervezésében. Ezek dön­
tően a Szovjetunió és a köztár­
saságok tervh ivata laiban  dol­
goznak és az ún. számológép 
állomásokon. Kb. 104 ilyen szá­
mológép-állom ás m űködik a 
Szovjetunióban. Az árképzé­
si szákon képzett hallgatókat 
nagyabb vállalatoknál helye­
zik el. Az ipargazdá&z hallga­
tóka t iparvállalatoknál és irá­
nyító  szerveknél foglalkoztat­
ják. Az. agrárközgazdászokat 
elsősorban mezőgazdasági irá ­
nyító  szerveknél, miniszté 
rium oknál alkalm azzák. A 
pénz és h itelszak vállalati cél­
ra  képez szakem bereket. 
Anyagellátási szak szintén vál­
lalati célra képez szakembe­
reket.

A m atem atika-szakra olyan 
közgazdászokat vesznek fel, 
akik  m ár egy-két évig dolgoz­
tak a term elésben. Kb. hat- 
száz ilyen fia ta l jelentkezett, s 
közülük százhúszat vettek  fel. 

A szak célja, hogy a  hall­
gatókat m egtanítsa az 
elektronikus számológépek 
használatára a  népgazda­

ság tervezésében, program - 
készítésre, stb.

Ez nem könnyű feladat a nép­
gazdaság tervezése tanszék­
nek, e szakos hallgatók r é ­
szére te ljes m értékben á t kell 
a lak ítan i a  tananyagot, úgy 
kell tan ítan ia  a  tervezést és 
a m érlegrendszereket, hogy e n ­
nek a lap ján  a  hallgatók k é­
pesek legyenek elektronikus 
számológépekre vinni az anya­
got.

Évi 1000 óra matematika

Nincs „kész” oktatógárda
sem. Ennek biztosítása érde­
kében néhány em bert teljesen 
felszabadítottak a folyó m un­
ka alól és egyetlen feladatuk­
ká te tték  a m atem atika tanu ­
lá s t  Évi 1000 óra m atem ati­
ka, plusz évi 400 óra gyakor­
lat. A tanulásban különböző 
te rü le tek  gyakorlati szakem­
berei is részt vesznek. 1958. 
decem berében ind íto tták  meg 
ezt a  m unkát, 1960-ban m ár 
elkészül a  tananyag  tervezet. 
A káderek  megfelelő képzé­
se érdekében inform ációs cso­
portot is szerveztek, am ely­
nek feladata, hogy a  világon 
ilyen tárgyban megjelenő iro­
dalm at biztosítsa, lefordítsa.

A közgazdász képzésnek 
fontos m ozzanata a term elési 
gyakorlat. A közgazdász hall­
gatók részére szakm ára való 
tek in te t nélkül három féle te r­
melési gyakorlat van. A te r­
melési gyakorla t a III. évfo­
lyam nál kezdődik, A hallgatók 
kétirányú m unkát végeznek. 
Egyrészt fizikai m unkát üzem­
ben, m ásrészt m űhely statiszti­
ka összeállítással, m ühely- 
anyagkönyveléssel és m ás m ű­
helykönyveléssel foglalkoznak. 
Ezeket a  term elési gyakorlato­
k a t nem  a szakvezető tanszé­
kek tervezik, hanem  azok a 
tanszékek, m elyek elsősorban 
tudnak  segítséget nyújtani, pl.

A M akarenko utcai diákszál­
ló színházterm ében ta rto tta  
meg első nyilvános fellépését 
egyetem ünk színjátszó köre. 
Három  rövid, csattanó® darab 
kerü lt színre: Sós György 
„Emberek szesszel”, Berényi 
György „Családi leltár’’ és 
M aürice D ruan „Amerikából 
jö ttem ” című kis egyfelvoná- 
sosa. Az előbbi kettő t Mezei 
Éva, az  u tóbbit Vadász Gyula 
k itűnő rendezésében lá th a tta  
az összegyűlt kislétszám ú kö­
zönség. Az előadások színvo­
nalú és a „színészi” te ljesít­
m ények biztatóak voltak  a 
jövőre nézve. Az összes sze-

a technológia, számvitel, s ta ­
tisztika tanszék. Ez a techno­
lógiai gyakorlat 4—5 hetes. A 
következő term elési gyakori at 
a IV. évfolyamon van. Ez m ar 
teljes m értékben a szakmai 
képzést szolgálja. A hallgatók 
a  vállalatok tervosztályán, 
pénzügyi osztályán, m unka­
ügyi osztályán, anyaggazdál­
kodási osztályán dolgoznak. A 
gyakorla t ké t hónapos és prog ­
ram  a lap ján  á llítják  össze a 
hallgatóik beszámolóikat. A 
szakvezető tanszék m eghatá­
rozza a program ot és ennek 
megfelelően végzik a  hallgatók 
m unkájukat. A mezőgazdasá­
gi szak részére felem elték négy 
hónapra a  gyakorlatot. Nem 
ritka  az sem, hogy a  mezőgaz­
dasági, pénzügyi, népgazda­
ságtervezése szakos hallgató­
k a t nem  vállalathoz, hanem  
gazdasági irányító  szervekhek 
küldik gyakorlatra.

Gyakorlat
a diplomamunka előtt

Az V. évfolyamon szintén 
van három hónapos term elési 
gyakorlat. I t t  m ár a term elési 
gyakorlat a  diplom am unka el­
készítésével kapcsolatos. A 
hallgatók a diplom am unka té ­
m á já t m ár a  IV. évfolyamon 
m egkapják, hogy m ódjuk le­
gyen megfelelő irodalm at gyűj­
teni, fel tudjanak készülni a  
három hónapos term elési gya­
korlatra . A IV. éves hallgatók 
beszámolóikat nem  a  főiskolán, 
hanem  azon a  m unkahelyen 
kell, hogy m egvédjék, ahol a 
term elési gyakorlatot végezték. 
A term elési gyakorlatok m eg­
szervezésére külön1 jól képzett 
szakem bert á llítan ak  be, ak i­
nek  n incs m ás feladata, m in t 
a  tanszékekkel, vállalatokkal 
a kapcsolatot ta rtan i.

(Folytatjuk.)

replő dicséretet érdem el lel­
kesedéséért, s  külön k i kell 
emelni Szántó Éva, Szennyest 
Jutka, Drakota Szabó Rózsa, 
valam int M arillái V ilmos, Szi­
lárd Tibor, B á lin tfy  Gábor, 
Haspel Ferenc k iváló  alak ítá­
sát. N éhány apróbb hibától el­
tekintve, sikeresnek m ondhat­
juk  színjátszóink szereplését. 
Viszont nem  m ehetünk  el szó 
nélkül a  nézők szám a m ellett. 
Lehet, hogy a  KISZ, lehet, 
hogy a kultúrosztály  h ibája, 
tény  az, hogy m integy het- 
venen-nyolcvanan voltak je ­
len, s ez bizonyos m értékben 
elkeserítette a szereplőket.

Télapó a leá n y  d iákszállóban
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A  második ötéves terv, 
mezőgazdaságunk fejlesztésének 

néhány fontosabb
Az MSZMP VII. kongresszu­

sa legfontosabb célkitűzése a 
szocializmus építésének m eg­
gyorsítása és. a szocialista tá r ­
sadalm i rend  teljes győzelmé­
nek biztosítása hazánkban. Eb­
ben jelentős szerep ju t a m e­

zőgazdasági term elés fejleszté­
sének; annak," hogy m ásodik 
ötéves te rvünk  során mező- 
gazdaságunkban is uralkodóvá 
válik a szocialista nagyüzemi 
term elési mód.

A nagyüzemi gazdálkodás megalapozásának
és m egvalósításának elsőren­
dű  anyagi feltétele a  term elő­
erők fejlesztése, a nagyüzemi 
term eléshez szükséges korsze­
rű technika és a m odern tu ­
dományos m ódszerek és e ljá­
rások alkalm azása. A m ásodik 
ötéves tervben a mezőgazda­
ságunk fejlesztésére előirány­
zott összeg kb. 37—39 m illiárd  
forin t lesz (az ipa r fejlesztésé­
re  kb. 80 m illiárd  forint). Eme 
jelentős beruházási keretből 
traktorállom ányunk 62—63 000 
darabra, m integy 2,5-szeresére 
növekszik, am i annyit jelent,

hogy a traktoregységre jutó 
szántóterület az 1958. évi 339 
kh-ró l 130—135 k h -ra  fog csök­
kenni.

#
U gyanakkor 1965-ig mintegy 

három szorosára növekszik az 
1 kh-ra ju tó  m űtrágyam ennyi­
ség; az 1958. évi 46 kg-mal 
szemben 140—150 kg-ra. A gé­
pi m unka és a m űtrágya-ellá­
tás ilyen nagym érvű növelése 
különösen a nagyüzem i te rm e­
lőszövetkezetek szám ára nyújt 
hatékony segítséget a kezdeti 
nehézségek leküzdésében.

A fejlett anyagi-technikai bázis
alap ján  további lehetőség nyí- zöldségfélék term elésének erő- 
ük  a mezőgazdasági term elés teljes növelésére — a terü iet- 
belterjesebbé té telére — töb- egységenként m egterm elt ér­
bek között a gyümölcs- és ték állandó gyarapítására.

A ta la jjav ítási m unkák ki- 
terjesztése (öt év a la tt m in t­
egy 600 000 kh-nyi gyengén 
term ő ta laj m egjavításával), a 
talajvédelem , a  növényvéde­
lem m ind hagyományos, mind 
m odern e ljárásainak  kiszélesí*- 
tése, a vegyszeres gyom irtás 
bevezetése (a m ásodik ötéves 
terV folyam án m integy m ás­
félm illiónyi kh szántóterületen 
honosítjuk meg a  vegyszeres 
gyomirtást), meglevő öntözőbe­
rendezéseinknek az eddiginél 
jobb kihasználása, általában 
meglevő adottságainak jobb 
hasznosítása, és nem  utolsó­
sorban a mezőgazdaságban dol­
gozók hozzáértésének, szakkép­
zettségének növelése révén 
reálisan megvalósítható a m e­
zőgazdasági term elés 30— 32 
százalékos növelése a m ásodik 
ötéves tervben.

Ennek érdekében a kalászo­
sok holdankénti term ésátlagát 
pl. a tervidőszakban 30—35 szá­
zalékkal kell növelni az 1954 
—58-as évek átlagához képest, 
így biztosítható a lakosság ke­
nyér- és lisztellátása és az ál­
lattenyésztésnek is intenzív 
irányú  fejlesztése, az á lla tte ­
nyésztés növekvő takarm ány- 
szükségletének m egterm elése

abban az esetben is, ha a je ­
lenleginél kisebb területen  te r­
m elünk kenyérgabonát és 
ugyanakkor kiszélesítjük a ta ­
karm ányféleségek vetésterüle­
tét. Nagy hozamú fa jták  e lter­
jesztésével a kenyérgabona te r­
m ésátlagának növelésével 1965- 
re mintegy 10 százalékkal csök­
kenni fog a kenyérgabona ve­
tésterülete.

Tehát a kenyérgabona te r­
m éshozam ának növelésével 
term őterületének ilyen je len té­
keny szűkítésével bővíthetjük  
a zöldségfélék, hüvelyesek, 
rizs, takarm ánym agvak és — 
am i nagyon jelentős — a szá­
lastakarm ányok vetésterületét. 
Az első ötéves te rv  időszaká­
ban a takarm ányhiány  nagyon 
h á trá lta tta  állattenyésztésünk 
fejlesztését.

Az állattenyésztés
korszerűbbé, intenzívebbé té te ­
lével, tehá t anélkül, hogy szám ­
belileg jelentősen növelnénk 
állatállom ányunkat; jobb szak­
szerű takarm ányozással, az á l­
latállom ány minőségi jav ításá­
val, a hozamok növelésével le­
hetővé válik, hogy 1965-re 
1958-hoz képest húsból 44 kg- 
ról 54 kg-ra, te jből és te jte r­
mékekből te jre  átszám ítva 130 
literről 182 literre, tojásból 137 
db-ról 162 db-ra em elkedjék 
az egy főre eső évi fogyasztás.

Nyilvánvaló, hogy a kisüze­
mi term elés alap ján  nem le­
hetne ilyen m értékben emelni 
a népgazdasági term elést, s 
ennek révén a dolgozó paraszt­
ság, s az egész lakosság é let­
színvonalát. Csak a korszerű

nagyüzem ekben nyílnak szinte 
korlátlan  lehetőségei a hozam- 
növelésnek, a term elékenység 
fokozásának és az önköltség 
csökkentésének. Ennek a lá tá ­
m asztására csak két példát em ­
lítek: vízvezetékkel elláto tt
szövetkezeti gazdaságban egy 
szám osállat-ellátáshoz a kis­
üzemhez képest elegendő egy 
tizedrésznyi élőm unka-ráfordí­
tás. Vagy pl. sertéshizlalásnál 
1 q súlygyarapodáshoz 1 db 
sertés hizlalása esetén kis­
üzemben 10—15-ször annyi 
élőm unka-ráfordítás szükséges,, 
m in t nagyüzem i falkás hizlalás, 
esetén.

Nemcsak gazdasági,
hanem  döntő fontosságú poli­
tikai szükségesség is a mező- 
gazdaság szocialista átszerve­
zése. Társadalm unk szocialista 
á ta lak ítása  csak a mezőgazda­
ság szocialista átszervezésével 
válik  teljessé, csak ezzel szün­
te the tjük  meg népgazdaságunk 
egész terü letén  az em bernek 
em ber által való kizsákm á­
nyolását, csak ezzel foszthat­
juk  meg m indenütt gazdasági 
alapjuktól azokat az erőket, 
am elyek a kapitalizm us vissza­
állítására törekednek, csak ez­
zel vesszük elejét újabb ilyen 
erők keletkezésének. A mező- 
gazdaság szocialista átszerve­
zése tehá t egész társadalm unk 
alapvető érdeke. Ebből a m un­
kából m inden kom m unistának, 
m inden haladó és dolgozó em ­
bernek ki kell vennie a  részét” 
— állap ítja  meg p ártu n k  1958. 
decem beri határozata.

Gyenesné, dr. Makó Erzsébet

Erősítsük a KISZ-csoportokat!

HÁROM SZÍNDARAB EGY MŰSORON
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ELÉGEDETLENEK AZ OKTATÓK... Mit m ondanak a
Most m ár valóban utolsó 

napok választanak el m in­
denk it a  nagy  beszámolótól, 
a vizsgaidőszaktól. A Köz­
gazdász elhatározta, egy kis 
előzetes felm érést készít a 
félév folyam án eddig vég­
zett m unkáról, várható  le­

hetőségekről s  a m ég h á t­
ralevő tennivalókról.

Nézzük m eg először m i a 
helyzet azokon a  tanszéke­
ken, ahol az eddig végzett 
m unka eredm ényeit szám ­
szerűen is jellem ezni tu d ­
juk.

Statisztikából a dolgozatok 21 százaléka elégtelen
A statisz tika tanszéken dr. 

Köves Pál ad junk tus élv társ 
a d o t t , felvilágosítást a  közel­
m últban m eg tarto tt zárthelyik 
eredm ényeiről. Elmondta, hogy 
a II. évesek általános sta tisz­
tika zárthelyién 

251 hallgató jelent meg és 
ebből 53-an elégtelen dol­

gozatot írtak.
Hz több, m in t 21 százalékos 
arány, am i igen kedvezőtlen. 
Az á tlag  2,83, am i bizony igen 
alacsony, h a  tek in te tbe  vesz- 
sojük, hogy idén m ár év e le jé ­
től vo lt jegyzet. K önnyíteni 
ákartak  a  hallgatókon azzal is, 
kogy nem  kell m ost félévben 
vizsgázni azoknak, ak ik  a m i­

nim ális követelm ényeknek 
megfeleltek. De aki sokat 
hiányzik igazolatlanul, félév 
közben nem  gyakorolja a  pél­
dákat, a  gyakorlatokon nem  
m u ta t megfelelő előm enetelt, 
elégtelen zárthely it írt, az elő­
ir t vizsgán felül m ég statisz­
tikából is készülhet dolgozat­
ra, és ezenkívül egy uv-t is 
szerezhet m agának.

Ez azonban még jobban áll 
a III. éves pü 1 csoportra. I tt  
a zárthely i á tlaga 2,03. Tizen­
ha t hallgató közül ö t <rt elég­
telent. Dr. K upcsik József ta ­
nársegéd elv társ szerin t ennék 
oka a  nem  'kielégítő felkészü­
lés.

Baj van a könyvvitellel is
A könyvvitel tanszéken dr. 

Fogaras István  tanszékvezető, 
dr. H orváth Jenő és K éri Zol­
tán  docens e lv társakkal be­
szélgettünk.

Az első évfolyam  könyvvi­
tel tanárképző „a" és  
szak, agrár-pénzügyi-könyvvi- 
te l specializáción,

78 hallgató írt zárthelyi 
dolgozatot

a .könyvvitel elm élete" című 
tárgykörből. Ebből

16 nem felelt meg.
A pótzárthelyi eredm ényes 
m egírását a  tanszék külön 
foglalkozással igyekezett elő­
segíteni. A tanszék három ­
órás külön foglalkozással sem 
é r te  el h a t  fő vizsgárabo- 
CBáthatóságát. Külön figyel­
m eztetést érdem el Bokor 
Adám , Hapka Ödön, Rednáger 
Jenő, Sim on Szabolcs, Suhajda  
István, agrár-pénzügy szakos és 
Csapó Etelka  tanárképző Év­
szakos hallgató.

A II. évfolyam  pü. és a III. 
évfolyam  iparszakon ipari 
könyvvitelből zárthely i ugyan 
nem volt, de még a  vizsgaidő- 
szak elő tt szóban és írásiban 
kell beszámolni azoknak a 
hallgatóknak, akik nem  kielé­
gítően lá ttá k  él e  félévi felada­
taikat. A III. pü. és könyvvi­
tel-szakon sok volt évközben a 
hiányzás. Ennek hű  tü k re  a  
m ásodik zárthelyi dolgozat, 
am elyet az „iparvállalatok 
könyvvitele és elem zésé“-ből 
írtak. H atvan hallgató közül 
tizenkettő  nem  írt. (Érdekes­
ség, hogy ketten  csak a  ké t 
írásbeli beszámoló nap ján  h iá­
nyoztak.)

A negyvennyolcból hu ­
szonegyen elégtelen dolgo­

zatot írtak.
A tanszék külön megemlíti, 
hogy Berták Sándor, Maráz 
László és M arkovits Béla 
m indkét zárthelyi dolgozata 
elégtelen. Tizennyolc hallga­
tónak vagy egyik, vagy m á­
sik  zárthely ije  nem  fele lt meg, 
ők te h á t az anyag egy jelentős 
részévéi nincsenek tisztában. 
Sajnálatos dolog, hogy a III. 
évfolyam  könyvvitel szakosai 
közül nyolcán nem  feleltek 
meg a vizsgárabocsáthatóság 
feltételeinek.

Azonban senkinek sem  Re­
m énytelen a  helyzete. Komoly 
m unkával m ég sok m inden

pótolható. A nehézségek meg­
oldásában a  'tanszék a  leg­
messzebbmenő segítséget
nyú jtja  külön foglalkozások 
keretéiben.

Palicz András tanársegéd 
elv társ m ég a Veres Pálné u t­
cai kollégium ba is elm ent, 
hogy átsegítse a  hallgatókat a 
nem  egyszer sa já t hibájuk 
okozta nehézségeken.

★
Ahol n incs zárthelyi, o tt 

számszerűen nem  lehet lem ér­
ni az eddigi felkészülést. A 
helyzet felm érésénél ilyen ta n ­
székeken főleg a  szem ináriu­
mok tapasz ta la ta ira  lehet tá ­
maszkodni.

A  népgazdaság tervezése 
tanszéken dr. Szikszói Béla  
tanársegéd elv társ tá jékoz­
tatott.

„Az idén is indult alternatív  
szem inárium  „A mezőgazdaság 
távlati tervezése", az „Árpoli­
tika és a népgazdaság tervezé­
se egyéb kérdései" cím eken, A 
hallgatók száma az egyes sze­
m inárium okon  5—6 fő, a tava­
lyi 15— 20 fővel szem ben. En­
n ek  az az oka, hogy az idén  
inkább a tudom ányos szocia­
lizmus tantárgy szem ináriu­
mára je len tkeztek  a hallgatók, 
m ásrészt az egyes speciális 
szakokon m egindult szem iná­
rium ok vonták el a jelen tkező­
ket. ö rvendetes azonban az, 
hogy ilyen  alacsony létszám  
valóban lehetővé teszi a ko ­
m oly m unkát.

B ertó ti'ad junktus  élvtárs, az 
I. évfolyam  felelőse éppen 
egy kiselőadásra készülő hall­
gatót konzultált. Ez a  kiselő­
adás csak a  félév utolsó sze­
m inárium ának program ja, az 
eddigiekben közösen tárgyal­
ták az anyagot.

— N em  sok jó  tapasztalatot 
m ondhatok el erről. A  hallga­
tók még nem  eléggé tájékozot­
tak, nem  tudnalk helyesen ál­
lást foglalni, különbséget ta­
lálni az egyes m egadott iro­
dalm ak eltérő nézetei között 
— mondja.

A szorgalm as szem ináriu­
mok közül az á ltalános szak 
és , a tan ári „A’‘ szak em lít­
hető. Figyelem re m éltó a 
pü. I /l  szem inárium . A tanév 
elején szinte cinikusan, ne­
vetve m o n d tá k ,, hogy őlk nem 
készültek. Azóta őket is a  jó 
szem inárium ók közé sorolhat­
juk. *

Három szemináriumból kettőt el kellett halasztani
Az előadásokon a  fegyelem­

m el van csak baj. Azok, akik 
azért ülnek be az órára, m ert 
félnek a katalógustól (még 
nem  volt ebben a  félévben és 
m indig azt várják) csak za­
v arják  a  többiek, a többség fi­
gyelmét, jegyzetelését.

Papp Sándor tanársegéd 
e lv társ a  beszámolók soka­
sága között szakíto tt néhány 
percet szám unkra, hogy az 
„im perializm us” tárgykörből 
való vizsgára külön is fel­
hívja a vizsgázók figyelmét. A 
hallgatók tévesen fogják fel, 
hogyan kell felkészülni az im ­
perializm usból. Szám os olyan 
anyagrész van, am ely té te ­
les tudást, tényanyagot köve­
tel. A hallgatók azt hiszik, 
hogy ezeket a  felsorolásokat 
nem  kel) m egtanulni. Pedig

tudni kell. Az idén a  kötele­
ző irodalm at is fokozottabr 
ban fogjuk kérdezni. — A 
szem inárium okról szólva a 
következőket m ondta: „Azt 
hiszem , ilyen  m ég nem  volt 
az egyetem  történetében: a II. 
évfo lyam  belker I. csoport 
egy harmad részénél kataszt­
rofális m éreteket ölt a hiány­
zás. A  felkészüléssel is baj 
van. Ebben a fé lévben  há­
rom  szem inárium  közül ke t­
tő t el ke lle tt halasztani, m ert 
a hallgatók nem  készü ltek fel 
kellően. A  legutóbbi anyag­
részből a 27 hallgató közül öt 
kivételével m indenkinek be 
kelle tt számolni. Ez nem  köve­
tendő példa.

Gazdaságtörténetből 
egy mű kötelező

A gazdaságtörténeti tanszé­
ken dr. Szuhay M iklós e lv társ­
sa i beszélgettünk.

M int ism eretes, ebből a 
tárgyból az elm últ félévben 
nem  volt kollokvium, így 
tehá t m ost ké t félév anya­
gából kell a hallgatóknak vizs- 
gázniok. Ez fokozott erőfeszí­
té st kíván m eg tő lük annál is 
inkább, m ert a gazdaságtörté­
netben még nem  rendelkez­
nek kellő vizsgatapasztalat­
tal. A várha tó  eredm ényeket 
illetően a tanszék nem  tud 
előre képet alkotni, tekintve, 
hogy csak az előadásokon ta ­
lálkozott a hallgatókkal és az 
alternatív  szem inárium okat 
— am elyekben komoly m un­
ka folyik — csak elsőévesek 
látogatják , akik m ost nem 
vizsgám  ak.

— A nnak ellenére, hogy eb­
ben a fé lévben  nem  olvas­
tunk rendszeresen katalógust, 
az előadások látogatottsága ál­
talában m egfelelő volt. Jegy­
zetellátási nehézségek nálunk  
sohasem voltak, a hallgatók 
a szükséges jegyzeteket m in­
dig időben megkaptálk. A  
vizsgakövetelm ényekben sincs 
lényeges változás az előzőkhöz 
képest. A  ko llokvium  anya­
gát a jegyzet és az előadások­
ból elhangzottak képezik. 
Fontos, hogy a hallgatók tü ­
zetesen nézzék át előadás- 
jegyzeteiket is, m ert az elő­
adások, am elyeket Pach pro­
fesszor elvtárs tartott lénye­
gében egy nagy problém a­
kört ölelnek fel: M agyaror­
szág gazdasági fejlődését a 
X V . század végén és a X V I. 
század elején, összehasonlít­
va a nyugat-európai helyzet 
alakulásával. Ez a Ikérdés a 
jegyzetben csak egész vázla­
tosan került tárgyalásra, a 
vizsgán viszont ennél sokkal 
többet kell tudni. A z  előző 
évek  gyakorlatához képest 
csupán a kötelező irodalom  
kijelölésében és szám onkéré­
sében van az idén változás. 
Több, választás céljából m eg­
adott tétna helyett ezúttal egy 
összefüggő műből, Lenin „A 
kapitalizm us fejlődése Orosz­
országban’• című m űvéből kell 
a. hallgatóknak a m egadott ré­
szeke t elolvasni, am i a tan­
anyag term észetét tek in tve  
annak jobb m egértését is elő­
segíti. Újítás ezevM vül az is, 
hogy a hallgatók tetszésére 
bíztuk: m ost vagy a jövő fé lév  
végén a szigorlaton szám ol­
nak-e be a kötelező irodalom­
ból.

Végezetül a tanszék jó  vizs­
gaeredm ényeket kíván  m in­
den hallgatónak — m ondotta  
dr. Szuhay M iklós elvtárs.
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Mi újság más egyetem eken?
Orvosegyetem

•
MAR EGY ÉVE kísérleti 

kollégium  az Orvostudom ányi 
Egyetem Naphegy téri d iákott­
hona. Pénteken, 11-én ava tták  
„kollégium m á”. Az avatási ün ­
nepségen Német elvtárs, a 
kollégium  igazgatója, egyete­
mi K ISZ -titkárhelyettes m on­
dott beszédet. A kollégium  dr. 
Bugát P ál nevét vette fel.

★

• A tanszékek u tán  a  hall­
gatóknak is te ttünk  fel 
kérdéseket a vizsgaidőszak­
kal kapcsolatban. Milyen 
problém áik, m ilyen nehéz­
ségeik vannak  a vizsgaidő- 
szak előtt?

A következőkben igye­
keztünk röviden összefog­
lalni, m ik azok a  legfonto­
sabb kérdések, am elyek a 
hallgatókat foglalkoztat­
ják.

Ilyenkor a vizsgaidőszak 
elő tt a  legnagyobb izgalm akat 
a vizsgarend összeállítása je ­
lenti.

Ebben az évben naevonnagyon

m eglepte a  hallgatókat, 
hogy a  vizsgaidőszak né­
hány nappal m egrövidül 
— decem ber 28-tól jan u ár 
23-ig ta r t  —, holott a  vizs­
gák szám a m ajdnem  m in­
den évfolyamon és szakon 

változatlan.
A vizsgák száma általában  5— 
6—7, am elyek között éves tá r ­
gyak és szigorlatok is vannak, 
így a hallgatók többsége — k i­
véve a negyedéves külker.- 
szakos hallgatókat, akiknek 
mindössze négy vizsgájuk van 
— rövidnek ta lá lják  a vizsga- 
időszakot.

Ebben a fe lévben  ism ételten  
m egtörtént az a sajnálatos do­
log, hogy m ár elsején délelőtt 
10 órakor olyan híreket hallot­
tunk, hogy ezen vagy azon a 
tanszéken már néhány időpont 
betelt — holott je lentkezni 
csetk decem ber 2-től lehet. Így 
azok a hallgatók, a k ik  nem  
ve tte k  részt az elsejei je len t­
kezéseken, m ásodikén reggel 
már sokstor nem  tud tak a 
vizsgarendjüknek megfelelő  
időpontot találni. Kérdés: ha a 
vizsgára jelentkezés másodi- 
kán kezdődik, m iért nem  vo­
natkozik ez  m inden tanszékre?  
Például a nem zetközi politikai 
és gazdasági ism eretek tanszé­
kére.

Még az is nehézséget je lent 
a hallgatóknak, hogy de­

cember 28-án igen sok tanszé­
ken nincs vizsga. Ez a vizsga- 
időszak további rövidítését je ­
lenti. A  külker.-szakosoknál 
külön nagy problém át jelent, 
hogy legtöbben m ár a je len t­
kezések után tu d tá k  még, hogy 
három helyett négy tárgyból 
kell vizsgázniuk. Főként az 
okozott nehézséget, hogy csak 
decem ber 7-én tud ták meg ezt 
az újabb kötelezettséget. ‘Te­
kin tettel arra, hogy  — bár a 
tájékoztató szerin t négy vizs­
gájuk volt ugyan  — a dékáni 
hivatal csak három vizsgát 
te tt eredetileg kötelezővé, és 
ennék megfelelően legtöbben 
három vizsgára osztották be 
idejüket, s így  készítették  
el vizsgarendjüket.

Helyes a vizsgaidőszak „elhatárolása'
Németh Ferencné dr., a  s ta ­

tisztika tanszék tanársegédje, 
a K ISZ-bizottság tagja vála­
szolt egy-két problém ára.

— Valóban „m egrövidült” a 
vizsgaidőszak, de a tanulásra 
fel lehet használni a decem ber 
23—28-ig ta rtó  szünetet is. A 
helyzeten m it sem változtatott 
volna az, ha ide vizsgaidőpon­
to t engedélyezünk. Ugyanis

sok előnye van, hogy a 
vizsgaidőszak nem  nyúlik 
be az oktatási, szorgalmi 

időbe.
M indazoknak a tanszékeknek, 
am elyek az év elejétől folya­
m atosan szem inárium okon és 
zárthelyiken keresztü l figye­
lemmel tud ják  kísérni a hall­
gatók felkészülését, egyöntetű 
tapasztalata , hogy eddig de­
cem ber elejétől kezdve a sze­
m inárium okra való felkészü­
lés, az órákon való m egjelené­
si arány, illetve meg nem je-

zötti a rá n y t helyrebillent­
se.

Az egyetlen helyes követ­
keztetés, am it mindebből le 
kell szűrni m inden hall­
gatónak, az, hogy m ár a fél­
év folyam án intenzívebben 
kell tanulni és így kell meg­
könnyíteni a leröv id ített vizs­
gaidőszak alatti követelm é­
nyek teljesítését.

A felkészülést igen megza­
varja , ha a hallgatók a vizs­
gaidőszak elő tt egy-két vizs­
gát

„feketén”
tesznek le, és így burkoltan 
hosszabbítják meg a vizsga- 
időszakot. Ezzel tulajdonkép­
pen sa já t m agukat is becsap­
ják, m ert gyakran a tananyag 
legnehezebb részét a félév vé­
gén ad ják  lé a tanszékek, 
am ely feltételezi a félév folya­
m án elsa já títo tt ism ereteket, s 
am elynek m egértése feltétele 
az eredm ényes vizsgának. P él­
dául, hogy a szakm ában m a­
radjak , általános sta tisz tiká­
ból standard izálást és a szó­
rásnégyzetek kapcsolását a 
félév utolsó gyakorlatain ta ­
nítjuk, vesszük át. A félév vé­
gén erre  a szem inárium ra sen­
ki sem készült fel, m ert m ár 
más vizsgára tánultak , így a 
III. éven ugyanezt a tém át 
még egyszer meg kellett tan í­
tani a  hallgatóknak.

Abban m indenesetre teljes 
m értékben egyetértek a hall­
gatókkal, hogy már a fé lév  
elején közölni kellett volna, 
hogy az idei vizsgaidőszak, el­
térően az eddigi gyakorlattól, 
bizonyos m értékben  lerövidül 
— fejezte be N ém ethné elv- 
társnő.

A topogókról

lenes kézzel fogható módon 
szem léltette a vizsgaidőszak 
közeledtét. Ebben az időben 
m ár m indenki első vizsgáira
készült. Ha ehhez hozzaszá- 'y v w v w v u w w w w w w w w v i .  
m ítjuk, hogy az utóvizsgákra 
7aló készülődés, s maga az 
utóvizsga-időszak elnyűjtása 
tulajdonképpen a vizsgaidő- 
szak m eghosszabbítását je len­
ti, akkor azt a következtetést 
vonhatjuk le, hogy az  első fél­
év oktatási és szorgalm i ideje 
két és fél hónapra zsugorodik.
Ugyanez a helyzet a második 
félévben is. így tehát az ok ta­
tásra m inden évben öt hónap 
és a vizsgaidőszak, valam int a 
szünetekre hét hónap ju t. Ez 
igen egészségtelen és ta rth a ­
ta tlan  arány.

Ez az intézkedés — a 
vizsgaidőszak megrövidí- 
lese — azt a célt szolgál­
ja, hogy a vizsgaidőszak 
és a  szorgalmi időszak kö-

Doktorrá avatás

D oktorrá fogadom . . .

SZÁZHÚSZ NÉMET DIÁK 
fo ly ta tja  tanulm ányait az O r­
vostudom ányi Egyetemen, 
tanárok és előadók részükre 
ném et nyelven ad ják  le elő­
adásaikat. Szombaton kerü lt 
sor az első közös m agyar—né­
m et klubdélutánra. Lehetséges, 
hogy az estélyi öltözék ta rto ­
zéka lesz a Halász-féle szótár 
is?

A  H AG YO M Á N YO S MEDI­
K U S-B Á L  jövő év februárjá­
ban lesz. A  sorrendben 104-ik 
bál előkészületei már folynak. 
A  gyógyszerész- és a fogorvos­
ból szin tén  országos jelleggel 
fog lezajlani.

„En fogadom . .. hogy tudá­
somat állandóan fejlesztem , 
m indig és m inden körülm é­
nyek között a dolgozó nép szol­
gálatába állítom, . .. hogy be­
csületére váljak az egyetem nek, 
m ely engem a doktori fokozat­
tal fe lruházo tt” . . .  — tör fel 
negyvenöt torokból az ünnepé­
lyes fogadalomtétel. N egyven­
ötén állnak a fényárban úszó 

^  . aula közepén. Fiatalok és idő­
sebbek, végzett levelező és dél­
előtti hallgatók, köztük egyete­
m ünk tanárai, dolgozói. Közü­
lük tizenkilencen sum m a cum  
laude, tizenhatan cum laude, 
tízen pedig rite eredm énnyel 
védték meg disszertációjukat. 
A z önkéntes tudom ányos m un­
ka képviselői ők, akik  az erköl­
csi megbecsülés diplom áját ve­
szik itt át, a közgazdasági 
egyetem  doktori címét. K öztük  
vannak egyetem ünkről Pálin­
kás László, a terv-tanszék ta­
nársegédje, Varga László, az 
agrártanszék tudom ányos
m unkatársa, Kolozs Miklós tu ­
dományos könyvtáros, Frank

Klára, a kereskedelm i kar elő­
adója.

Példáink ők, a tanulásban és 
tudományos m unkában egy­
aránt. Ü dvözöljük őket — a 
m a doktorait!

K érjük az Egyetem Tanácsát.

Ha valaki mostanában  
bemegy a zsibongóba, úgy  
érzi, m in tha  repülőtérre, 
vagy egy forgalmas kikötő­
be kerü lt volna. A  földraj­
zi nevek százait hallhatja  
itt az ember, és ha akarja, 
a készséges elsősök neki is 
m egm utatják, hogy m elyik  
hol található a térképen. 
A z  elsősök készülnek itt  a 
topográfiai vizsgára. Ez lesz 
az első vizsgájuk. A z  első 
olyan eset, am ikor az in ­
dexszel a kézben  lépnek be 
a tanszékre, hogy egy bizo­
nyos anyagrészből való fe l­
készülésről számot adja­
nak. Kissé szorongva is 
nézn&k elébe, de annál 
szorgalmasabban készül­
nek.

A z  egyik Zanzibárt, a m á­
sik  K atm andut, a harm adik  
megint ’ valam i idegen nevet 
keres, ku ta t a térképen. B i­
zony, a hétköznapi életben rit­
kán találkozunk velük. Ennek  
ellenére az elsősök — egyes 
kivételektő l eltek in tve  — tisz­
tában vannak azzal, hogy eze­
ket bizony érdemes m egtanul­
ni.

D icsérik a gazdaságföld­
rajzi tanszéket azért, hogy 
m inden tőle telhető segítséget 
m egadott a hallgatóknak. 
Mégis, van az elsősöknek egy 
kérésük a tanszék felé. Pró­
báljon olyan térképet besze­
rezni, am elyeken  a kiadott ne- 

\\ ve k  m ind  rajta vannak. A kko r  
'n e m  fog előfordulni az az 

eset, hogy a hallgatók arra hi­
vatkoznak. hogy ezt vagy azt 
a helységet a térképek nem  
ábrázolják, sőt egyes városo­
kat, vagy fa luka t a világtér­
képen m ég a tanársegédek is 
100— 200 kilom éterrel helyez­
nek odébb.

Ezzel kapcsolatban fe lkeres­
tü k  dr. Gyem.es Lajos elvtár­
sat, a gazdaságföldrajz tanszék  
docensét.

— A helyesen „toponomiai” 
(helynévism ereti) elővizsga a f­
féle földrajzi intelligenciavizs­
ga. bizonyos, az általános m ű­
veltséghez tartozó földrajzi 
m inim um . Hogy nem  szükség­
telen. azt az is bizonyítja, hogy 
ilyen  válasz is volt már: „Az 
USA fővárosa? London . .. (!) 
Ja, nem ! — New York!"

Tudni kell, hogy az A usztrá­
liai Á llam szövetség fővárosa 
nem  Sydney, sem  M elbourne, 
Svájcé nem  G enf és H ollan­
diáé nem  Am sterdam .

E gyébként a fö ldrajzi kabi­
netben több olyan világatlasz 
is van, m elyek  indexe az ösz- 
szes m egkövetelt helység- és 
más fö ldrajzi nevet tartalm az­
za. Ezek a térképek m inden­
kor az érdeklődők rendelkezé­
sére állnak.

Hamar betelt az utolsó nap
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KÖSZÖNJÜK a Rendezőgár- 
dának a decem ber 3-i M ikulás- 
bál sikeré!. Rendecősárdlstáink 
ez alkalom m al d icséretre m él­
tó, derekas munkát végeztek, 
gondoskodtak arról, hagi' a 
bál rendjét ne zavarják oda 
nem való jampec, huligán ele­
mek. Mintegy hatvan embert 
távolítottak így el!

x
December 9-én, este Egyete­

m ü n k  énekkara a M űszaki 
Egyetem  ének- és szim fonikus  
zenekarával együtt a M űszaki 
Egyetem  Kinizsi utcai díszter­
m ében klasszikus m űsort adott. 
A  m űsoron Beethoven V. szim ­
fóniája, Haydn: Évszakok ora­
tórium ának Tavasz-tétele sze­
repelt többek között, s a zene- 
értő közönség nagy elism erés­
sel fogadta a fellépő kórusokat. 
Nagyon sajnáljuk, hogy a si­
kerben nem  osztozhattak Egye­
tem ünk hallgatói, m iután  
mindössze 16 fő  kísérte el 
énekkarunkat ? .nagyszabású 
m űvészi hangversenyre.

★
Az Egyetem népi zene-, tánc- 

és énekkara december 19-én 
teljes estét betöltő műsort ad 
a budapesti üzemi dolgozók 
részére az egyetem aulájában. 
A hangversenyre meghívjuk a 
fóti gyermekváros ötven, tanu­
lásban legjobban kitűnt Lakó­
ját Is. Szívesen látnánk egy­
két hallgatót és oktatót is egye­
temünk ezen rendezvényén.

★

December 31-én este 8 és 11 
órai kezdettel a KISZ Kultúr- 
osztály vidám szilveszteri mű­
sort rendez. Fellépnek: Mezei 
Mária, Zentai Anna, Alfonzé, 
Rátonyi Róbert és az Ifjúsági 
Jazz. vnl Tudósítás a KISZ kultúraktíva-értekezletró l

G azdasájjföldm jm aink kirándulása
zó, volt közgazdász hallgató­
kat.

Estére m ár
Nyergesújfalun

voltunk, ahol megnéztük a 
Viszkóza- és Danulon-gyárat. 
Csillogó szálak, ezernyi pergő 
orsó, gyorskezű lányok és tisz­
taság. Nagyon érdekes volt. 

Esztergomon át Tokodra

Jószerencsét!. . .

November végén jól sikerült 
tanulm ányi kiránduláson vet­
tünk részt (konkrétabban: ne­
gyedéves földrajzosak

Bora Gyula
adjunktus vezetésével). az 
Észak-Dunántúlon.

Győrben m eglátogattuk a
Wilhelm K eck Vagon- és 

Gépgyárat.
A fiúk főként a gőzkalapácso­
kat, forgácsoló gépeket néze­
gették érdeklődéssel, míg a lá­
nyoknak leginkább a szépkivi­
telű hálókocsik és a színes fém ­
forgácsok tetszettek. Meglepő 
volt, milyen férfiasán viselték

utaztunk, ahol az apró  kis vo­
nat, karsztüregek. patakok 
m ellett hazánk legvizesebb 
szénbányájába v itt le bennün­
ket. (40-szer annyi vizet te r­
m elnek Id, m in t szene t.). . .  És 
igazi bányászruhában voltunk.

A
Tokodi Üveggyárban

láttuk, hogyan dolgoznak az 
autom ata gépek, de lá ttuk  azt 
is, hogyan fú jják  még mindig 
szájjal, s  kapkodják, hordják  
egyenként az üvegeket. Ugyan-' 
akkor a danulonfonal gyártását 
szinte teljesen autom atizálták .' 
A Vagongyárban ü ltünk a ké- - 
szülő, m odern Rába—Balaton 
m otorvonatban, viszont h a z a ., 
felé m agunk is tapasztaltuk  a 1 
kísérő m érnöknek azt a pana-! 
szát, hogy a MÁV a cserealkat­
részek hiánya m ia tt nagyon ne.! 
hezen vezeti be az új, kényel­
mes kocsitípusokat.

Nagyon fárad tan  érkeztünk 
Pestre, de rengeteget tanu ltunk  
és nem boru ltunk  fel.

K Gy.

a vizsgákhoz is!

el az öntöde fojtó gázait és a 
„B eethoven-term et”, ahol fül­
siketítő zajjal kalapálják, 
egyengetik a vagonok oldalát. 
A tanulságos gyárlátogatást 
hangulatos városnézés követte, 
m ajd u tunk m ásodik állomásá­
ra,

Almásfüzitőre
utaztunk. A

Timföldgyár
m onum entalitása m ellett külö­
nösen a lakótelep nagyszerű el­
látottsága ragadott meg ben­
nünket. Az erőmű gőze fűti és 
meleg vízzel lá tja  el a lakáso­
kat. Irigyeltük is az o tt dolgo-
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A mi zenekarunk...
December 6ján este 

tartotta harigversenyét 
egyetemünk aulájában 
Budapest három leg­
jobb egyetemi jazx- 
zenekara, a Műszaki 
Egyetem Diákotthonának 
10 tagú „Accord”, az EL­
TE 12 tagú „Tavasz” cs a 
Marx Károly Közgazda­
ságtudományi Egyetem 7 
tagú „Ifjúsági Jazz”- 
zenekara.

A hangverseny közön­
sége nagy lelkesedéssel > 
ünnepelte a fiatal „mű­
vészeket”. A zenekarok 
teljesítményével meg le­
hetünk elégedve, igyekez­
tek szórakoztatni, s 
ugyanakkor a kultúrált 
jazzt megismertetni,
megszerettetni. M inién  
elfogultság nélkül mond­
hatjuk, hogy e célt tö­
kéletesen egyetemünk 
„Ifjúsági Jazz”-zenek3ra 
érte él. Kulturált játé­
kukkal, a műsorszámok 
kitűnő megválasztásával 
fergeteges vastapsot kap­
tak, s ezt — a konkuren­
cia mondta — teljes mér­
tékben meg is érdemel­
ték.

Mind a szólisták, mind 
a zenekar, egyes zenészek 
külön-külön és az egész 
zenekar együtt — kiváló 
művészi teljesítményt 
nyújtott, amit a jazz- 
zenekaroktól odd'g nem­
igen szokhattunk mejr.

Nagyon örülünk, hogy 
egyetemünk jazz-zene- 
kara végre olyan, ami­
lyennek lennie kell: raev- 
tudású, kulturált játékú. 
komoly és mégis jókedé- 
lyű fiatal együttes.

Szeretettel üdvözöljük 
őket a vasárnapi nagy 
hangverseny alkalmából 
és reméljük, hogy a jövő­
ben egyetemünk vala­
mennyi rendezvényén, bá­
lokon, klubesteké * egy­
aránt az ő hangulatos ze­
néjükre táncolhat a kö­
zönség.

A nagy sikerre való 
tekintettel az „Ifjúsági 
Jazz” megismétli műso­
rát december 27-én, va­
sárnap szintén két elő­
adásban, s reméljük, hogy 
akiknek nem volt még 
alkalmuk, most maguk is 
meggyőződhetnek zeneka­
runk igazi tehetségéről 
és sikeréről.

4 K Ö Z G A Z D Á S Z

December 2-án ta rto tták  meg 
az egyetemi kultúrálná visták
értekezletét a IX-es előadóban.

A beszámolót Huszár elv- 
\ társ, a KISZ VB kultúrfelelőse 
I tarto tta . Felm érte az im m ár 
| végéhez közeledő 1959/60-as 
tanév első félévében e lért kul- 

1 turális eredm ényeket egyete- 
! műnkön és a három  kollé­
gium ban együttesen. Az egye­
temi kul'túrm unkának lényegé­
ben a rra  kell irányulnia, hogy 
kialakítsa a hallgatók fogé­
konyságát a haladó ku ltú ra  
iránt, s bekapcsolja a ku ltú r- 
mozgalomba a kiszeseket és 
KISZ-en kívülieket egyaránt. 
Akik e harcban és m unkában 
részt vesznek, azok szám ára 
felemelő érzést jelentsen az a 
tudat, hogy ók is szerepet vál­
lalnak az új, szocialista em ber­
típus k ialakításában — kezdte 
beszámolóját.

A feladatokat — folytatta 
tovább — röviden így lehet 
megfogalmazni: a polgári gon- 
dolkozású hallgatók átnevelé- 
se, valam int a  m unkás-paraszt 
szárm azású fiatalok ku ltú r- 
színvonaiának emelése.

A jövőben elkészítendő kul- 
tú rprogram nak a KISZ első 
országos értekezletén m eghatá­
rozott irányelvekre kell épül­
nie. K ultúrm unkánknak  nem 
szabad leszűkülnie a ku ltú ra 
egyik vagy m ásik ágára. Az 

-egyetem i kultúrm unka irányí- 
; tó jának  a KISZ-nek kell len­

nie, s a kultúrm unkába be kell 
vonni a KISZ-en kívülieket is.

Ezek után  Huszár elv társ 
[’ értékelte az egyes szervek kul- 
> türm  unkájának  eredm ényét. A 
| nem régen m egnyitott KISZ- 
klub — m ondotta — m áris ko­
moly eredm ényeket ért el. Ele- 

. gendő kiemelni csak két esetet, 
Dezséri László előadását és 

, H árs György szerzői estjét.
1 Feladatunk a K ISZ-klubbal 

'! kapcsolatban a következőkben 
1 az lesz. hogy kialakítsuk az 

I ’ igazi klubéletet. Ennek alapfel­
tételei biztosítva vannak. A 

\ kollégiumok m unkájáró l b írá- 
lólag elm ondotta, hogy a há- 

” rom kollégium kultúrm um kája 
- - meglehetősen gyenge volt.

A zután rövid összefoglalót 
'. hallo ttunk a  karok, szakok és 
■1 szem inárium ok kultúrm uniká.
' járói, m elyeknek eredm énye 
pozitívnak m ondható. Komoly 

! sikereket értünk  el a könyv- 
- árusítás terén , hiszen m in tegy 
15000 forintos forgalm at bonyo­
líto ttunk  le, am ely egy kisebb 
könyvesboltnak is „becsületé­
re” válna.

(Az illetékesek felé: még 
m agasabbra em elhetnénk ezt a 
forgalm at, ha nagyobb lenne 
a könyvek minőségi választé­
ka.) S végül, egy fájó pontról, 
a József Attila-mozgalomról. 
Egyetem ünknek ezer hallgató­

ja közül csupán ötvenketten 
kapcsolódtak be ebbe a moz­
galomba.

A következő feladat, ami 
most elő ttünk áll, hogy mél­
tóképpen felkészüljünk a fel- 
szabadulási seregszemlére, ami 
nálunk az egyetemen a szelle­
mi ötusa megrendezésében, 
m űvészeti csoportok fokozot­
tabb m unkájában, daltanulási 
mozgalomban és egyéb kultu­
rális rendezvényekben fog 
m egnyilvánulni.

Az ülés m ásodik részében 
élénk v ita  bontakozott ki 
nem csak a  beszámolóról, de 
más, abban nem  szereplő 
problém ákról is.

Barabás elv társ reagált a 
film klubot érintő k ritikák ra  — 
s lerögzítették együttesen, hogy 
a film klubot nem  kell be­
szüntetni, csak a jövőben a 
film eket jobban kell megválo­

gatni és a k lub  p rogram ját 
m ásként kell összeállítani. Szó­
ba kerü lt a kereskedelm i kar 
jó ku ltú rm unkája, s az, hogy a 
rendezvényeken m iért tilos a 
szeszesital-fogyasztás.

Javasolták, hogy a nyelvi 
köröket tegyék á t kollégiumok­
ba. Nem lenne helyes, m ert a 
budapesti hallgatók, akik nem 
kollégiumokban élnek — a ta ­
pasztalat azt m utatja  —, in­
kább érdeklődnék az idegen 
nyelvek iránt, m in t azok, akik 
kollégiumban vannak.

Az aktívaülés harm adik ré­
szében Farkas Sándor elvtárs 
könyvjutalm akat osztott ki 
azok szám ára, akik  «egítettek 
az eddigi kultúrm unkában, 
am ely ku ltúrm unkának ered­
m ényéről lényegében elism e­
rően lehet nyilatkozni.

Gede Teréz

A „teremfoci"-bajnokság 
végeredm énye

A IV. éves belkeres fiúk  szereplése m eglepetést keltett, 
de teljesen, m egérdem elten szerezték meg az „egyetem legjobb 
terem foci csapata” címet.

A IV. éves belkeresek győztes csapata.

TANULMÁNYI VERSENY
a z  Ip a rka ri K IS Z -v e ze tő s é g  m unkájáró l

Félév közeledtével a tanu l­
m ányi kérdések kerülnek a 
KISZ-munika középpontjába. A 
decem ber 2-i KISZ-vezetőségi

ülésnek, mely a  következő tag­
gyűlést készítette elő, szintén 
ez volt a fő napirendi pontja.

Az Ipát Karon nem kielégítő a tanulmányi munka.
Ezért a  KISZ-szervezet ko­
moly intézkedésekre szánta el 
magát. Legutóbb pl. tizenhá­
rom fegyelmi büntetést hoztak 
a gyenge tanulm ányi eredm é­
nyek m iatt. Ez rám utat arra , 
hogy az ipar karon az egyik

legfontosabb K ISZ-feladatnak 
tek in tik  a tanulást.

Az eredm ényes tanulás elő­
feltétele. a tanulm ányi fegye­
lem m egszilárdítása. Ez a 
KISZ-tagok, elsősorban a 
KISZ-vezetőség személyes pél­
dam utatása alapján  érhető \el.

Tanulmányi versenyt szerveznek
A tanulm ányi m unka fellen­

dítését k íván ja elősegíteni a 
IKISZ a tanulm ányi verseny­
nyel. M ár előző vezetőségi ülé­
sen elhatározták  megszervezé­
sét. Kidolgozásához most kezd­
tek hozzá. Mintegy a beszámo­
ló foly tatásaként kezdődött 
meg  a vita a tanulm ányi ver­
seny feltételeinek kidolgozá­
sáról.

E vita során m utatkozott 
! meg az, hogy a vezetőség m in­
den tagja külön-külön m agáé­

inak  érzi az egész vezetőség 
feladatát. E lism erésre méltó 

■ az az alapos következetesség,
", mellyel a körülm ényeknek leg- 
| jobban megfelelő versenyrend­
szer kidolgozásán fáradoztak. 
Sok gondolat m erü lt fel, 
m indegyiket érdem ben v ita t­
ták meg. A titk á r rám utato tt 
a rra : a tanulm ányi versenynek 
az legyen a célja, hogy a hall­
gatókat tanulm ányi eredm é­
nyeik állandó jav ítására ösz­
tönözze.

A vita során igen sok helyes 
gondolat született, m elynek 
alap ján  kidolgozza egy bizott­
ság a tanulm ányi verseny fel­
tételeit. (A versenyt egyébként 
szem inárium ok között szerve­
zik.)

Ezzel párhuzam osan kell ha­
ladnia azonban a politikai 
m unkának is. Hegedűs Miklós 
ágit. prop.-felelőíi elv társ el- ! 
mondta, hogy egyes csoportok I

m ár a kongresszusi anyagot 
tárgyalják.

Jól dolgozik a vezetőség
Igen kedvező benyom ást sze­

reztünk a vezetőség m unkájá­
ról. Lelkiism eretességük meg­
m utatkozott a tanulm ányi ver­
seny v itáján , a tagfelvételek 
megbeszélésén, a politikai órák 
értekezése során.

A jelehlegi összetételben ez 
év eleje óta dolgoznak együtt. 
A vezetőség hét tag ja  és négy 
évfolyamfelelős valóban kö­
zösséget alkot. Ez szintén elő­
feltétele az eredm ényes m un­
kának. S hogy e m unka való­
ban eredm ényes néhány pél­
dát:

Az e rre  az évre eső tá rsa­
dalm i m unkát teljesítették, 
azaz tíz óra átlagm unkát vé­
geztek, de van, aki m ár h ar­
m inckét óránál ta rt. Polttlkaí 
ó rákra a jelentkezés csaknem 
százszázalékos volt. Az ateista 
szem inárium ok szervezése 
szintén eredm ényes volt.

A kair kis létszám a m iatt 
önálló ku ltú r- és sportm unkát 
nem  végezhetnek, de teljes 
m értékben kiveszik részüket 
az egyetemi ku ltú r-  és sport­
életből. Barabás Ernő külön is 
kiem elte a kultúrfelelös len­
dületes, lelkes m unkáját

A jelenlegi vezetőség hét 
tagja közül négy jövőre az 
egyetem et elhagyja. Szeret­
nénk, ha m unkájukat jól fel­
készült, hasonló aktiv itású  fia­
talok vennék át.

(goldperger)
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(V i z s g a r e n d
lm , elkőzeige a vizsgaidő- 

szak és a  ripo rter interjúvolni 
megy. Helyesebben, a lu líro tt 
elnézést kérek  egy III  éves 
hallgatótól, hogy ultizás köz­
ben zavarni bátorkodom , hol­
o tt szemmel látható lag  nem  
babra megy a  játék, és meg­
kérdem , m ilyen szisztéma sze­
rin t á llítja  össze a vizsgarend-

I — I tt a  p a r t i . . .  még nem  je- 
■ lentkeztem  vizsgára . . .  kezed- 
; ben m arad t a talon . . .  külön- 
, ben is azt a p á r vizsgát akár 
[ egy nap a la tt is le lehet ten- 
, n i . . .

Én
— De a könyvvitel! .. .

Ö
— Na, bumm! Az, m int 

olyan, két napot igényel. . .  
betlim  van . . .  az írásbeli, az 
sm afu . . .

Én
— M ennyi idő kell a felké­

szüléshez?
Ö

— Mehet? . . .  egy h é t . . .
Egy partner

— Az elégségeshez kettő . . .  
passzoltam  . . .

Én
— M elyiket teszed, le elő­

ször?
Ö

— A p iro sa t. . .  ja, am elyik­
ből jobb jegyre számítok.

Partner
— Teszem, egy kettesre .. . 

kontra be t l i . . .
Én

— A nyelvet az elején kell 
letenni?!?

Ő
— Tök mindegy. Legalább 

nem zökkenek ki a folyam atos 
ta n u lásb ó l. . .  zöldet kérek  . . .  
különben elfelejtem  a szava­
kat.

Partner
— Amikkel kimagyarázod, 

hogy m iért nem sikerü lt a dol­
gozatod .. . különben, tököt 
h ív tá l . . .

Én
— Az elm élettörténetre 

m ennyit hagysz?

Ö
— Nem engednek vizsgára. 

Pikkel rám  a M átyás . . . akkor 
még t ö k ö t . . .  két alkalommal...

Én
— De hisz három szor lehe t'

ö
— K étszer voltam  órán. H iá­

ba fecséreltem  az időt! Pedig 
ezt tudom  legjobban. A ne­
gyedévesek versbe foglalták az 
egészet.

Partner
— Im ájukba . . .  lő ttek a bet­

űdnek . . .  m ár a hivatalsegé­
dek is fújják.

Én
— Dallam is van?

Ö
— Forint, per koponya. Ez 

m iattad  van. ó rá n  nem érsz 
rá kérdezősködni?

Én
— Csak még a rra  válaszolj, 

m it hagysz az utolsó vizsga- 
naóra?

Ö
— A jogot akartam  . . .  síma 

zöld . . .  csak m ár betelt a lista.
Én

— Azt hiszem, nem vesztet­
tél semmit. Én a helyedben az 
utolsó hétre nem is tennék 
vizsgát.

Ö
—??? . . .  tízes a talonban.

Én

— Sokkal több idő ju tn a  az 
utóvizsgákra!

ö
— Eddig is megéltem . . . fel­

veszed? Uraim, e rre  valaki rá ­
fizet . . .

Én
— Remélem!

(Kérész)

KÖZGAZDÁSZ
A M arx K ároly  K özgazdaságtudo- 

m ányl Egyetem  lap ja  
M egjelenik k é th e te n k é n t 
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